
 
Comune di Vermezzo con Zelo  

Città Metropolitana di Milano
Piazza Comunale, 4 – 20071 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F. / P.IVA 10708190961

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

9 10-01-2024
 

Area/ Servizio: Area Amministrativa e Servizi alla Persona
 

Funzionario E.Q. : PASTORI VIVIANA
 

 OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L'ASSUNZIONE, A
TEMPO E INDETERMINATO, DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO –
INQUADRATO NELL'AREA DEGLI ISTRUTTORI – NOMINA
COMPONENTI COMMISSIONE GIUDICATRICE

 
  
 
CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L'ASSUNZIONE, A TEMPO E
INDETERMINATO, DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO – INQUADRATO NELL’AREA DEGLI
ISTRUTTORI – NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE GIUDICATRICE
 
 
Premesso che:

-         con deliberazione di G.C. n. 15 del 09/02/2023, modificata da ultimo dalla deliberazione
G.C. n. 58 del 28/09/2023 è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) relativo a triennio 2023/2025, nella formulazione semplificata (avendo il Comune di
Vermezzo con Zelo meno di 50 dipendenti);
-         nel summenzionato PIAO è stata approvata la Sottosezione 3.3 “Piano Triennale dei
Fabbisogni di Personale”;
-         nel summenzionato PTFP è stata prevista, nell’anno 2023, l’assunzione, a tempo pieno e
indeterminato di n. 1 (un) Istruttore Tecnico inquadrato nell’Area degli Istruttori, mediante
scorrimento graduatoria di altre PP.AA., in caso di esito negativo mediante nuova procedura
concorsuale da svolgersi senza preventiva procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 3,
comma 8 della Legge n. 56/2019);

 
Dato atto che:

1.      in data 23/11/2023, a seguito dell’esito negato della procedura di scorrimento graduatoria di
altre PP.AA., è stato pubblicato sul Portale di Reclutamento InPA, il bando del concorso
pubblico indicato in oggetto, fissando la scadenza per la presentazione delle domande di
partecipazione al 30/12/2023;
2.      in data 23/11/2023 il bando di concorso veniva pubblicato altresì nella sezione “Amministra
zione trasparente – sottosezione Bandi di concorso” dell’ente;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



 
Preso atto che con determinazione n.1 del 04/01/2024 è approvato l’elenco dei candidati ammessi alla
procedura de quo;
 
Richiamato l’ALLEGATO C (“Modalita’ di accesso agli impieghi presso il Comune di Vermezzo con
Zelo”) del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n.62  del
26/10/2023 e in particolare l’articolo 15 (“Commissione giudicatrice”) che stabilisce ai commi 1 e 2:

1.       La commissione giudicatrice del concorso pubblico è nominata con determinazione del
Responsabile preposto alla gestione giuridica del personale ed è composta oltre che dal
presidente, da almeno altri due componenti, esperti di provata competenza nelle materie oggetto
delle prove concorsuali. Almeno uno degli esperti deve essere esterno all’organico dell’Ente ed i
componenti interni devono essere inquadrati in Area funzionale almeno pari rispetto a quella
propria del posto messo a concorso.
2.       La Commissione esaminatrice, salvo il sussistere di una delle ipotesi di cui al successivo
comma 8, risulta così composta:

a)   da un Responsabile dell'Ente, ovvero, qualora la selezione riguardi la copertura di posti
ascritti all’Area dei Funzionari ed EQ, dal Segretario Comunale, che ne assume la
presidenza;
b)   da due esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle materie previste dalla
selezione, scelti tra dipendenti del Comune o di pubbliche amministrazioni, docenti ed esperti
esterni, liberi professionisti iscritti ad albi o associazioni professionali ove esistenti”;

 
Richiamato, altresì, il DPR n. 487/1994, così come modificato da ultimo dal DPR n. 82 del 16/6/2023,
il quale all’articolo 9 dispone:

-   “Le  commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici sono composte da tecnici esperti nelle
materie oggetto del concorso, scelti tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti ed
estranei alle medesime. Delle predette commissioni possono fare parte come componenti
aggiunti anche specialisti in psicologia e risorse umane. In ogni caso nella composizione delle
commissioni esaminatrici si applica il principio della parità di genere, secondo quanto previsto
dall'articolo 57, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” (COMMA
1);
-   “Non possono essere nominati componenti delle predette commissioni i componenti  
dell'organo  di  direzione  politica dell'amministrazione interessata, coloro che  ricoprono  
cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali” (COMMA 3);
-   “Il presidente e i membri delle commissioni esaminatrici possono essere scelti anche tra il
personale in quiescenza che abbia posseduto, durante il servizio attivo, la qualifica richiesta per
i concorsi. L'utilizzo del personale in quiescenza non è consentito se il rapporto di servizio sia
stato risolto per motivi disciplinari, per ragioni di salute o per decadenza  dall'impiego  
comunque determinata e, in ogni caso, qualora la decorrenza del collocamento a riposo risalga
a oltre un triennio dalla data di pubblicazione del bando di concorso” (COMMA 9);

 
Visto:

-         l’articolo 35, comma 3 lett. e) del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., che stabilisce che la
composizione delle commissioni deve essere effettuata esclusivamente con esperti di provata
competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed
estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni
professionali;
-          l’articolo 35 bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., che prevede che coloro che
sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I
del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale, non possono fare parte, anche con compiti di
segreteria, di Commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



 
Ritenuto, al fine di procedere al concreto svolgimento della procedura concorsuale in oggetto, di
individuare i membri della Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in oggetto, sia in
considerazione delle competenze, sia in base all’esperienza professionale, nelle seguenti persone:

-    PRESIDENTE: Ing. JVAN TOSI – Responsabile dell’Area Tecnica;
-    COMPONENTE INTERNO: Dott.ssa PORTA SIMONETTA (Funzionario Tecnico);
-   COMPONENTE INTERNO: Rag. PASTORI VIVIANA – Responsabile dell’Area
Amministrativa e Servizi alla Persona;
-   SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Rag. FREGONI STEFANIA – Istruttore
Amministrativo;

 
Dato atto che i citati componenti hanno presentato la loro dichiarazione ai sensi dell’ex art. 35,
comma 3, lettera e) e 35-bis, comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 165/2001 e art. 3, comma 11, legge n.56/
2019) e presenteranno la loro dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, legge n. 190/2012; gli articoli 6, 7 e
14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’articolo 53, comma 14, secondo periodo, del D.Lgs n.165/2001 rispetto
ai soggetti esterni (ovvero ai candidati che partecipano alla procedura di cui sopra), una volta presa
visione dell'elenco dei partecipanti;
 
Precisato che ai sensi dell’articolo 15, comma 9, dell’ALLEGATO C (“Modalita’ di accesso agli
impieghi presso il Comune di Vermezzo con Zelo”) del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione di G.C. n.62  del 26/10/2023, alla predetta Commissione, essendo composta
interamente da personale interno, non verrà corrisposto alcuno compenso aggiuntivo per le attività svolte
dalla stessa;
 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
 
Richiamato il vigente Decreto Sindacale n. 7 del 22/12/2022 di nomina della sottoscritta a Responsabile
dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona;
 
Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs n.165/2001 e
della vigente struttura organizzativa dell’ente;
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:

•    art. 6 bis L. n.241/1990
•    art. 6 e 7del D.P.R. n.62/2013

 
Atteso che la sottoscritta Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto
di interessi, neanche potenziale;
 
Visti:

•    il D.Lsg. n. 267/2000 e s.m.i.;
•    il D.Lsg. n.165/2001 e s.m.i.;

 
Vista la deliberazione di G.C. n.15 del 09/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il PIAO, all’interno del quale è stato inserito il “Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e trasparenza 2023/2025”;
 
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16
aprile 2013 e s.m.i., e il vigente “Codice di comportamento Comunale”;
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area
Amministrativa e Servizi alla Persona procedente rilascia anche il parere di regolarità amministrativa di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



cui all’art. 147Bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000;
 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online;
 

DETERMINA
 

1)     di riportare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
 

2)    di nominare i componenti della commissione giudicatrice del concorso pubblico, per soli
esami, per l'assunzione, a tempo e indeterminato, di n. 1 Istruttore Tecnico – inquadrato
nell’Area degli Istruttori, indetto con determinazione n. 335 del 23/11/2023, come segue:

-   PRESIDENTE: Ing. JVAN TOSI – Responsabile dell’Area Tecnica;
-   COMPONENTE INTERNO: Dott.ssa PORTA SIMONETTA (Funzionario Tecnico);
-  COMPONENTE INTERNO: Rag. PASTORI VIVIANA – Responsabile dell’Area
Amministrativa e Servizi alla Persona;
-  SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Rag. FREGONI STEFANIA – Istruttore
Amministrativo;

 
3)    di dare atto che, ai sensi dell’articolo 15, comma 9, dell’ALLEGATO C (“MODALITA’ DI
ACCESSO AGLI IMPIEGHI PRESSO IL COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO”) del
vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n.62  del 26/
10/2023, alla predetta Commissione, essendo composta interamente da personale interno, non
verrà corrisposto alcuno compenso aggiuntivo per le attività svolte dalla stessa;
 
4)    di dare mandato all’Ufficio Personale di trasmettere copia del presente atto ai predetti
componenti della Commissione esaminatrice e alla Consigliera delle Pari Opportunità della Città
Metropolitana di Milano.
 
5)     di dare atto che sono assolti gli obblighi di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, come
modificato con D.Lgs 97/2016, mediante pubblicazione della presente determinazione nella
sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto sezione “Bandi di concorso” del sito istituzionale
dell’ente.
 
6)      di disporre la registrazione del presente atto per la pubblicazione all’albo pretorio online.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione avente
ad oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L'ASSUNZIONE, A TEMPO E
INDETERMINATO, DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO – INQUADRATO NELL'AREA DEGLI
ISTRUTTORI – NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE GIUDICATRICE si ritiene regolare sotto
il profilo tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 
Il Responsabile

PASTORI VIVIANA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo  
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N. DEL 10-01-2024

 
 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L'ASSUNZIONE, A TEMPO E
INDETERMINATO, DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO – INQUADRATO NELL'AREA DEGLI
ISTRUTTORI – NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE GIUDICATRICE
 
  
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione VIVIANA PASTORI certifica che copia della presente
determinazione viene pubblicata il giorno 10-01-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 25-01-2024,
 
 

 
 Addì, 10-01-2024

Il Responsabile della pubblicazione
VIVIANA PASTORI

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


